
N. 46 del 30/07/2020

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE 2020-2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E DI 
SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020-2023.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 20:40, con le 
modalità previste nel decreto del Sindaco n. 5 del 21 marzo 2020 trasmesso con nota 
protocollo n. 4222/2020 si è riunito il Consiglio Comunale.

PBARTOLACELLI CLAUDIO Sindaco

PFORNARI SABINA Consigliere

PGORRIERI DANIELE Consigliere

PSCARABELLI NADA Consigliere

PPINI SIMONA Consigliere

PCASELLI FABIO Consigliere

PMARCELLAN MARA Consigliere

PGHIARONI LUIGI Consigliere

PMARZANI FRANCESCA Consigliere

AGUAITOLI PAOLA Consigliere

ATOLLARI GIORGIA Consigliere

AVENTURELLI MARIA CHIARA Consigliere

PCASOLARI GIAN PAOLO Consigliere

Vengono nominati a scrutatori CASOLARI GIAN PAOLO, SCARABELLI NADA, MARZANI 
FRANCESCA.

Assume la presidenza il Sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vice Segretario Comunale.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 30/07/2020 

 

1 

 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE 2020-2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E DI 
SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020-2023. 
 
La presenza dei consiglieri è avvenuta mediante videoconferenza (via skype), con le modalità 
previste nel decreto del sindaco n. 5 del 21 marzo 2020 ad oggetto “Sedute degli organi collegiali- 
Consiglio e Giunta Comunale ex art.73, D.L. marzo 2020 n. 18”. 
Presenti presso la sede Sindaco e Vicesegretario.  
 

Risultano presenti alla trattazione del punto n. 4  iscritto all’ ordine del giorno i seguenti consiglieri, 
intervenuti in videoconferenza: Bartolacelli Claudio, Fornari Sabina, Gorrieri Daniele, Scarabelli 
Nada, Pini Simona, Ghiaroni Luigi, Marcellan Mara,  Caselli Fabio, Casolari Gian Paolo, Marzani 
Francesca. Presenti n. 10. 

L’identità personale dei consiglieri è stata accertata dal Vicesegretario, mediante appello nominale, 
rivolto ai consiglieri collegati via telematica. 
 
Il Sindaco introduce ed illustra il punto n. 4 iscritto all’ordine del giorno, precisando 
l’indeterminatezza che ancora esiste intorno alle possibili modalità svolgimento dei servizi di cui 
alla modifica in approvazione. 
 
Nessun intervento da parte dei Consiglieri. 
 
Il Sindaco-Presidente, interpella i consiglieri per la dichiarazione di voto: nessun Consigliere si 
iscrive.  
 

******* 

Il resoconto della discussione è riportato in video registrazione su dispositivo elettronico  che si 
conserva agli atti del servizio segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del Consiglio 
Comunale. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
RICHIAMATO l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.Lgs. n. 
50/2016, ed in particolare i commi:  
 

• Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

• Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche 
comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 
d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 30/07/2020 

 

2 

 

biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici 
tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208;  

• Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero del le infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;  

 
VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali (G.U. n. 57 del 9 marzo 2018); 
 
DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 6, comma 13, che le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma biennale per gli acquisti di forniture e servizi; 
 
RICHIAMATE: 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 05/10/2019 relativa alla nomina del 
responsabile del Servizio lavori pubblici e patrimonio, Geom. Ermanno Franchini, quale Referente 
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi e rispettivi elenchi annuali di aggiornamento;  
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/02/2020 avente ad oggetto: “Adozione 
Programma Biennale degli Acquisti di Servizi e Forniture 2020-2021 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 
N. 50/2016”; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11/04/2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2020-2023”;  
                        
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 11/04/2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione esercizi 2020-2022”;         
 
CONSIDERATO: 
 
- che la responsabile del Servizio Economico-Finanziario, Risorse Umane – Scuola, con lettera 
Prot. n. 8870 del 20/07/2020, ha comunicato la necessità di aggiornare il Programma biennale 
2020/2021 degli acquisti di beni e servizi, per nuovi affidamenti inerenti a servizi di assistenza 
scolastica e di trasporto scolastico; 
  
- che il responsabile del Servizio lavori pubblici e patrimonio ha provveduto all’aggiornamento 
dell’elaborato: “Programma biennale 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000 euro”, sulla base delle esigenze evidenziate dalla Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario, Risorse Umane – Scuola; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 30/07/2020 

 

3 

 

VISTO l’allegato “Programma Biennale 2020 – 2021 degli Acquisti di Beni e Servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”, contenente gli aggiornamenti sopra citati (Allegato 
A);  
 
RILEVATA la necessità di aggiornare, di conseguenza, il Documento Unico di Programmazione 
2020-2023 precedentemente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
11/04/2020; 
 
VISTO il parere favorevole espresso del Revisore dei Conti in data 22/07/2020, giusto Verbale n. 
27/2020, reso ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 
n.174/2010 (Allegato B);  
 
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, rispettivamente dal responsabile Servizio lavori pubblici - 
patrimonio e dalla responsabile Servizio finanziario;  
 
Disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto palese 
mediante affermazione vocale–audio, si ottiene il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti n. 10; 
• Consiglieri votanti n.10; 
• Voti favorevoli n. 9; 
• Voti contrari n. 1: Marzani Francesca; 
• Astenuti n. 0. 
Visto l’esito della votazione,  
  

DELIBERA 
 

1) Di approvare l’aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 – 
2021 di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, predisposto dal responsabile del 
Servizio lavori pubblici e patrimonio, secondo le esigenze evidenziate della responsabile del 
Servizio Economico-Finanziario, Risorse Umane – Scuola, che viene allegato alla presente 
deliberazione (Allegato A) per formarne parte integrante e sostanziale.  
 
2) Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2020-2023, precedentemente approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11/04/2020, recependo gli aggiornamenti 
introdotti in questa sede nel “Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 – 2021 di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro” di cui al precedente punto 1), limitatamente 
alle variazioni oggetto della presente e fermo restando il resto, prendendo atto del parere 
favorevole espresso al riguardo dal Revisore dei Conti (Allegato B). 
 
3) Di dare atto: 
- che le risorse per il finanziamento delle acquisizioni ricomprese nel Programma Biennale degli 
Acquisti di Beni e Servizi 2020 – 2021, sono già previste nel Bilancio di Previsione 2020 – 2022;  
- che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020– 2021, verrà pubblicato all’Albo 
Pretorio Comunale,  sul sito internet Comunale e sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, così come previsto dall'articolo 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 
Successivamente, con separata votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 46 DEL 30/07/2020 

 

4 

 

Disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto palese 
mediante affermazione vocale–audio, si ottiene il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti n.10; 
• Consiglieri votanti n.10; 
• Voti favorevoli n. 9; 
• Voti contrari n.1: Marzani Francesca; 
• Astenuti n.0.  
 
Visto l’esito della votazione,  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000. 
 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE 2020-2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E DI 
SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020-2023.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ermanno FRANCHINI

Lì, 23.07.2020

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOLì, 24.07.2020

Cristina MONTANARI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 del 30/07/2020

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE 2020-2021 DEGLI ACQUISTI DI BENI E DI 
SERVIZI AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020-2023.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2020-08-04T10:03:07+0200
	Claudio Bartolacelli


		2020-08-04T10:20:10+0200
	Cristina Montanari




